CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DO VEREADOR ECLAITON MOREIRA BUENO

MOÇÃO DE APLAUSO 10/2024

PROTOCOLO GERAL 245/2024
28/05/2024 - Horário 12:41

REQUER-SE à Mesa, ouvido o Plenário e na forma regimental, o envio

de expediente ao Sr. Luiz Afonso Freytag, da presente MOÇÃO DE APLAUSO,
conforme segue:

A Câmara Municipal de Carambeí, por meio de seus Vereadores, vem a

público aplaudir a Sra. Luiz Afonso Freytag, por todo seu desempenho e

dedicação aos serviços prestados a Câmara Municipal de Carambeí.

Luiz Afonso Freytag, nascido em 1958, na cidade de Venancio Aires, no

estado do Rio Grande do Sul, filho de Ariindo Antônio Freytag e Leônidas Freytag,

casado com Regina Aparecida Pereira Freytag com quem teve 4 filhos: Angélica

Pereira Freytag, Gabriel Augusto Pereira Freytag, Gabriela Luiza Pereira Freytag, e
André Luiz Pereira Freytag.

Ingressou na Câmara Municipal em 1997, desempenhando seus trabalhos

com muita honestidade, profissionalismo e comprometimento como responsável
pelo Setor Financeiro. Devido ao número de poucos servidores no início do
Legislativo Municipal, Luiz Afonso, auxiliava em tudo o que lhe era solicitado. Sua

jornada na Câmara Municipal, se encerrou em 01 de agosto de 2023, considerando

a adesão a Lei do Plano de Demissão Voluntária.

Além de servidor da Câmara Municipal, sempre atuou prestando serviços

voluntários em nossa Cidade, foi Catequista e Coordenador da Catequese, Ministro

da Eucaristia e Batismo, também foi Coordenador da Renovação Carismática
quando iniciou em nosso Município e participou do início da Escola de Teologia de

Leigos.
Rua da Prata, 99 -  Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 -  Carambeí -  Paraná

www.carambei.pr.leg.br

http://www.carambei.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEf
GABINETE DO VEREADOR ECLAITON MOREIRA BUENO

Há 11 anos foi ordenado Diácono Permanente, exercendo seu Ministério de

Ordem até os dias de hoje. É Coordenador Diocesano da Pastoral da Pessoa Idosa

desde 2019, faz parte também da Pastoral do Idoso da Equipe Estadual.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2024.

g vb
Docum ento assinado digitalm ente

ECLAITON MOREIRA BUENO
Data: 27/05/2024 17:42:46-0300
Verifique em  htq>s://valiclar.it!.gov.br

ECLAITON MOREIRA BUENO
VEREADOR

Rua da Prata, 99 -  Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 -  Carambeí -  Paraná
www.carambei.pr.leg.br

http://www.carambei.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DO VEREADOR ECLAITON MOREIRA BUENO

JUSTIFICATIVA

É com grande alegria que o Vereador Proponente, vem prestar Moção de

Aplausos ao Sr. Luiz Afonso Freytag.

Por todo o exposto, faz-se justo e merecido o presente reconhecimento,

através do qual manifestamos não apenas nossas congratulações, deste modo,

apresentamos e pedimos a nossos pares a aprovação desta presente Moção de
Aplausos.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2024.

go\dr
Docum ento assinado  digitalm ente

ECLAfTON MOREIRA BUENO
Data: 27/05/202417:45:24-0300
Verifique em https://validar.lti.gov.br

ECLAITON MOREIRA BUENO
VEREADOR

Rua da Prata, 99 -  Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 -  Carambeí -  Paraná
www.carambei.pr.leg.br

https://validar.lti.gov.br
http://www.carambei.pr.leg.br